
188 – São Paulo, 61  (58) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 30 de março de 2016

Art. 2º Excepcionalmente no mês corrente, os Gabinetes 
poderão encaminhar até o dia 31 de março, impreterivelmente, 
nova planilha com valores de GNA.

§ 1º Por questões operacionais, o pagamento das diferen-
ças decorrentes da nova planilha será efetuado na folha geral 
de abril.

§ 2º Nesta nova planilha, o valor da GNA do servidor não 
poderá ser diminuído com relação à GNA considerada na folha 
geral de pagamento de março.

Art. 3º As despesas decorrentes do presente Ato correrão 
por conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São Paulo, 29 de março de 2016.
SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 39803/16
DESIGNANDO VITOR GADELHA GOMES DE SÁ, Técni-

co Administrativo, referência QPL-8, registro nº 11.361, para 
substituir OVÍDIO CEZAR NICOLETTI, Técnico Administrativo, 
referência QPL-18, registro n° 10.759, na função de Supervisor 
de Equipe de Controle de Pessoal Variável – SGA.11, referência 
FG-2, enquanto durar o seu impedimento por férias de 30 (trin-
ta) dias, a partir de 28 de março de 2016.

CÓDIGO PARA CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE PAGAMENTO
Banco Santander Brasil S.A. - Proc. 63/10
Com fundamento na Resolução nº 1/2012 e no Ato 1168/11 

e no Decreto Municipal nº 55479/14, e à vista do Termo de 
Regularidade (fl. 265) e da informação prestada à fl. 266, as 
quais confirmam a devida instrução dos autos, DEFIRO a reno-
vação do cadastramento do BANCO SANTANDER BRASIL S.A., 
visando à continuidade da concessão do código 653 para fins 
de consignação em folha.

PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRA-
BALHOS DA CPS

Memo. CPS 08/16 - Proc. 1044/15
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorroga-

ção do prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 1044/15, 
por mais 30 (trinta) dias, partir de 05/03/16.

REPUBLICAÇÃO DO DOC DE 05.03.16
Segue abaixo listagem de servidores, em cumprimento ao 

acórdão prolatado em sede do Processo TC 72.002.911/02.25 
do Tribunal de Contas do Município de São Paulo (DOC de 
16/09/15), para as providências determinadas por aquela Corte 
de Contas.

Matrícula - Ativos
10688; 10706; 10754; 10759; 10763; 10787; 10793; 10799; 

10801; 10810; 10813; 10814; 10816; 10818; 10821; 10822; 
10829; 10832; 10833; 10834; 10835; 10837; 10840; 10848; 
10860; 10861; 10864; 10865; 10866; 10869; 10871; 10872; 
10876; 10884; 10885; 10886; 10892; 10896; 10897; 10898; 
10900; 10903; 10910; 10918; 10923; 10924; 10929; 10930; 
10933; 10934; 10943; 10949; 10956; 10957; 11011; 11016; 
11026; 11041; 11042; 11044; 11050.

Matrícula - Inativos
10461; 10580; 10627; 10648; 10651; 10655; 10658; 10667; 

10675; 10678; 10680; 10687; 10689; 10697; 10699; 10705; 
10712; 10719; 10733; 10734; 10735; 10737; 10741; 10743; 
10747; 10752; 10753; 10755; 10756; 10758; 10761; 10762; 
10788; 10792; 10794; 10795; 10796; 10798; 10800; 10803; 
10805; 10806; 10815; 10819; 10823; 10824; 10827; 10828; 
10831; 10838; 10839; 10841; 10842; 10846; 10847; 10853; 
10854; 10862; 10863; 10867; 10868; 10870; 10874; 10878; 
10882; 10883; 10888; 10890; 10894; 10901; 10905; 10914; 
10916; 10919; 10920; 10922; 10937; 10945; 11004; 11007.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
AUXÍLIO FUNERAL
Erica Machino Nakamura (filha da ex-funcionária Marina 

Massayo Machino Nakamura – RF 10568) e Outros – Proc. 
168/16

À vista das informações contidas no presente processo, 
AUTORIZO o pagamento das despesas efetuadas e comprova-
das com o funeral da ex-servidora Marina Massayo Machino 
Nakamura, RF 10568, ao requerente, Sr. Renato Milnitzky, e o 
pagamento da diferença às requerentes, filhas da “de cujus”, 
Erica Machino Nakamura e Katia Nakamura Milnitzky, de acor-
do com o art. 125 da Lei 8989/79 e o Ato 1088/09 que altera o 
Ato 996/07 e adota no âmbito da Edilidade o Decreto Municipal 
17616/81; e, com base no Art.10, inciso V do Ato 683/2000 
combinado com o Art. 8º do Ato nº 981/07.

VERBAS RESCISÓRIAS
Conforme solicitado, confirmo a inclusão na folha de pa-

gamento de Rescisão do mês de JANEIRO/2016 das VERBAS 
RESCISÓRIAS abaixo listadas.
Matrícula Servidor Exoneração
29759 AMANDA SILVA BUONO 05/01/2016
230280 CAMILA CAROLINA BOMFIM 15/01/2016
28860 CARLA FIRMINO FERREIRA 12/01/2016
26778 CINTIA PERES RODRIGUES DORIGO 08/01/2016
230224 DENISE DE ALENCAR CAVALCANTI 01/02/2016
230277 EDER BRUNO ALMEIDA TEODORO 20/01/2016
28761 EDNEY COSTA CASTILHO 07/01/2016
230281 EMMANUELLE THOMAZIELLO VALERIO DE SOUZA 20/01/2016
28412 EUNICE ARAUJO DA SILVA 04/01/2016
25321 GIULIANO OTAVIO PIVA 05/01/2016
28988 HIGOR RAFAEL DE SOUZA CARVALHO 18/01/2016
29936 JOAO CARLOS SEMELROT 09/01/2016
29696 KAREN TATIANA DOS SANTOS 12/01/2016
24703 LAERCIO BEZERRA DA SILVA 08/01/2016
29193 LEANDRO DOS SANTOS SUZART 05/01/2016
27234 LUIZ FERNANDO ALFREDO DA SILVA 14/01/2016
29989 MARCIO HANADA 06/01/2016
29513 MARIA DE NAZARE CAMPOS PALAZZINI 05/01/2016
29186 MARILIA EMILIA TAKANO 14/01/2016
29168 MIRNA DE CASTRO FOLCO 30/01/2016
27133 PAULO CEZAR TAVARES NASSIF 04/01/2016
230290 PAULO SERGIO FREDERICO 08/01/2016
230276 TERESINHA CHIAPPIM 15/01/2016
29675 VANICE TEIXEIRA ORLANDI 04/01/2016
29897 VERONICA XAVIER DANTAS 23/01/2016
23577 WAGNER TADEU SALES 07/01/2016

FÉRIAS PROPORCIONAIS
Conforme solicitado, confirmo a inclusão na folha de pa-

gamento de Rescisão do mês de JANEIRO/2016 das FÉRIAS 
PROPORCIONAIS abaixo listadas.
Matrícula Servidor Exoneração PERÍODO nº dias
29784 ALBANO DIAS DE ANDRADE 01/02/2016 2016 2
29759 AMANDA SILVA BUONO 05/01/2016 2016 30
28860 CARLA FIRMINO FERREIRA 12/01/2016 2016 30
26778 CINTIA PERES RODRIGUES DORIGO 08/01/2016 2015, 2016 60
28412 EUNICE ARAUJO DA SILVA 04/01/2016 2015, 2016 60
25321 GIULIANO OTAVIO PIVA 05/01/2016 2015, 2016 60
28988 HIGOR RAFAEL DE SOUZA CARVALHO 18/01/2016 2015, 2016 60
29936 JOAO CARLOS SEMELROT 09/01/2016 2016 30
29899 JULIANA HOLZEL VAZ 30/01/2016 2016 4
24703 LAERCIO BEZERRA DA SILVA 08/01/2016 2014, 2015, 2016 90
27234 LUIZ FERNANDO ALFREDO DA SILVA 14/01/2016 2014, 2015, 2016 90
29513 MARIA DE NAZARE CAMPOS PALAZZINI 05/01/2016 2016 30
29168 MIRNA DE CASTRO FOLCO 30/01/2016 2016 15
29665 NEUSA DOS SANTOS BORGES 01/10/2015 2014 30
24049 PAULINA GOMES DO SACRAMENTO 04/12/2015 2014 10
27133 PAULO CEZAR TAVARES NASSIF 04/01/2016 2016 30
29675 VANICE TEIXEIRA ORLANDI 04/01/2016 2016 30
29897 VERONICA XAVIER DANTAS 23/01/2016 2015, 2016 37
23577 WAGNER TADEU SALES 07/01/2016 2015, 2016 90

NICÍPIO O EVENTO "CAMPUS PARTY", A SER COMEMORADO 
ANUALMENTE, NA ÚLTIMA SEMANA DO MÊS DE JANEIRO.

9) REQ. ECON 12/2016 - Autor: Ver. RICARDO YOUNG 
(REDE) - Nos termos regimentais, requeiro a Douta Comissão 
de Trânsito, Transporte, Atividade Econômica, Turismo, Lazer e 
Gastronomia que realize uma Audiência Pública para tratar da 
atual situação dos taxistas, bem como dirimir eventuais dúvidas 
com relação ao serviço de aplicativos, o novo modal táxi preto, 
taxímetros e fiscalização. A referida audiência deverá contar 
com a presença do diretor do D.T.P. Sr. Roberto Brederode, re-
presentantes dos aplicativos Uber, 99taxi, Easy Taxi, associações 
de taxis, e demais envolvidos.

A Audiência deverá acontecer no próximo dia 13/04 das 10 
ás 12 horas em local a ser definido por esta Comissão.

 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E 
ESPORTES

Pauta da 6ª Reunião Ordinária do ano de 2016
Data: 30/03/2016
Horário: 14:00 h
Local: Sala Tiradentes - 8º andar
PROJETOS:
1) PL 57/2011 - Autor: Ver. QUITO FORMIGA (PSDB) - 

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER ISENÇÃO DO 
IMPOSTO PREDIAL TERRITORIA URBANO - IPTU AOS IMÓVEIS 
QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2) PL 147/2013 - Autor: Ver. AURELIO NOMURA (PSDB); 
Ver. FLORIANO PESARO (PSDB); Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) 
- ESTABELECE DIRETRIZES PARA A POLÍTICA MUNICIPAL DE 
PROMOÇÃO DA CIDADANIA LGBT E ENFRENTAMENTO DA 
HOMOFOBIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 424/2013 - Autor: Ver. JAIR TATTO (PT) - DECLARA DE 
UTILIDADE PÚBLICA O TERRENO LOCALIZADO NA AVENIDA 
M´BOI MIRIM - ALTURA DO Nº 8000, NO BAIRRO DO JARDIM 
SÃO LOURENÇO - SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4) PL 137/2015 - Autor: Ver. VALDECIR CABRABOM (PTB) - 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DOS "PARAJOGOS" DA CIDADE DE 
SÃO PAULO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

5) PL 332/2012 - Autor: Ver. JOSE AMERICO (PT) - DENOMI-
NA TRAVESSA UNIÃO DA VITÓRIA, O LOGRADOURO INOMINA-
DO LOCALIZADO ENTRE A AVENIDA SANATÓRIO Nº 1991, CEP. 
02238-000, E A RUA LAMARÃO, NO BAIRRO JARDIM CABUÇÚ 
SÃO PAULO - CAPITAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6) PL 343/2012 - Autor: Ver. ALFREDINHO (PT) - DENOMINA 
PRAÇA LUCIO LUPINETTI, LOGRADOURO PÚBLICO INOMINA-
DO, LOCALIZADO ENTRE AS RUAS CARLOS TAYLO E A RUA 
GABRIEL MATTEL, SUBPREFEITURA CAPELA DO SOCORRO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7) PL 53/2015 - Autor: Ver. JAIR TATTO (PT) - DENOMINA O 
ESPAÇO PÚBLICO INOMINADO PRAÇA DIVINO MARTINS DOS 
SANTOS, SITUADO NO BAIRRO VILA REMO - SUBPREFEITURA 
M´BOI MIRIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

(LOCALIZADO NA RUA CLAUDIO MILANO, 501).
8) PL 122/2015 - Autor: Ver. TONINHO PAIVA (PR) - DENO-

MINA PRAÇA MARIO AUGUSTO MALGUEIRO, O LOGRADOURO 
INOMINADO, DELIMITADO PELOS ALINHAMENTOS DE IMÓVEIS 
E PELAS VIAS DE CIRCULAÇÃO: RUA HENRIQUE RODRIGUES 
PERES E AVENIDA OSVALDO VALLE CORDEIRO - DISTRITO AR-
TUR ALVIM, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

9) PL 251/2015 - Autor: Ver. ARI FRIEDENBACH (PHS) - 
DENOMINA PRAÇA NOÊMIA MARIA CARDOSO AIRES, O LO-
GRADOURO INOMINADO, DELIMITADO PELO ALINHAMENTO 
DE IMÓVEIS E PELAS VIAS DE CIRCULAÇÃO: AV. ANTONIO 
DE SOUZA NOSCHESE COM A AV. DR. FRANCISCO DE PAULA 
VICENTE DE AZEVEDO, DISTRITO DO JAGUARÉ, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

10) PDL 68/2015 - Autor: Ver. RODOLFO DESPACHANTE 
(PHS) - DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO 
PAULISTANO AO SENHOR SIMON MALLAK E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS

11) PDL 84/2015 - Autor: Ver. AURÉLIO MIGUEL (PR) - DIS-
PÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO DE CIDADÃO PAULISTANO 
AO SR. FRANCISCO DE ASSIS VASCONCELOS PEREIRA DA SILVA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

12) PL 552/2015 - Autor: Ver. TONINHO PAIVA (PR) - ALTE-
RA A LEI Nº 14.485, DE 19 DE JULHO DE 2007 COM A FINA-
LIDADE DE INSTITUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS 
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, O DIA MUNICIPAL DA AACD 
- ASSOCIAÇÃO DE ASSISTÊNCIA À CRIANÇA DEFICIENTE, A SER 
COMEMORADO ANUALMENTE, NO DIA 03 DE DEZEMBRO, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

13) PL 589/2015 - Autor: Ver. JAIR TATTO (PT) - ALTERA A 
LEI Nº 14.485 DE 19 DE JULHO DE 2007 PARA INCLUIR NO 
CALENDÁRIO DA CIDADE DE SÃO PAULO A DATA COMEMORA-
TIVA: DIA DA IGREJA PENTECOSTAL DEUS É AMOR.

 COMISSÃO DE SAÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL, 
TRABALHO E MULHER

Pauta da 6ª Reunião Ordinária do ano de 2016
Data: 30/03/2016
Horário: 13:00 h
Local: Salão Nobre Presidente João Brasil Vita - 8º andar
Convidada: Dra. Monica Tilli, da Secretaria Municipal de 

Saúde
Tema: Situação epidemiológica da gripe H1N1

 SGP-13 – SECRETARIA DAS COMISSÕES 
EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS

COMITÊ CIVIL CONTRA O AEDES AEGYPTI, DE COM-
BATE À DENGUE, CHIKUNGUNYA E ZIKA VÍRUS

REUNIÃO ORDINÁRIA
Data : 12/04/16
Horário : 13H00
Local : Sala "A" Sergio Vieira de Mello
Pauta : “O COMBATE AO MOSQUITO E AS VACINAS”
Expositores:
Instituto Butantã - Lincoln Rocha Suesdek- Laboratório de 

Parasitologia e Ricardo Palácios Gomes- Laboratório de Ensaios 
Clínicos e Farmacovigilância

COVISA - Dra. Wilma Tiemi Miyake Morimoto- Coordena-
dora

 SECRETARIA DA CÂMARA
 MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1334/16
Altera o limite previsto no §1º do artigo 17 da Lei nº 

13.637, de 04 de setembro de 2003, e dá outras providências.
CONSIDERANDO os reajustes de vencimentos básicos apro-

vados e vigentes a partir de 1º de março de 2016, conforme 
preceituado na Lei nº 16.404/2016;

CONSIDERANDO o disposto no § 1º, do art. 17, da Lei nº 
13.637, de 04 de setembro de 2003, com a redação que lhe foi 
conferida pelo art. 7º da Lei nº 14.381, de 07 de maio de 2007, 
que estabelece que o limite máximo por Gabinete de Vereador 
a ser despendido com o pagamento da Gratificação de Nível de 
Assessoria – GNA será reajustado nos mesmos índices previstos 
para os reajustes salariais dos servidores da Câmara;

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, DETERMINA:

Art. 1º O limite global de custos com servidores por Ga-
binete de Vereador, previsto no §1º do artigo 17 da Lei nº 
13.637/2003, com a redação que lhe foi conferida pelo art. 7º 
da Lei nº 14.381/2007, fica estabelecido em R$ 143.563,67 
(cento e quarenta e três mil e quinhentos e sessenta e três reais 
e sessenta e sete centavos), a partir de 1º de março de 2016.

PARA ESTABELECER LIMITE MÍNIMO DE RECURSOS A SEREM 
DESTINADOS AOS DISTRITOS DE PARELHEIROS E DE MARSILAC, 
(SUBPREFEITURA PARELHEIROS), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

9) PL 123/2014 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB); Ver. 
AURELIO NOMURA (PSDB); Ver. RICARDO NUNES (PMDB); Ver. 
NELO RODOLFO (PMDB); Ver. CALVO (PMDB); Ver. GEORGE 
HATO (PMDB) - DISPÕE SOBRE O TOMBAMENTO DA PRAÇA 
MEMORIAL 17 DE JULHO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

10) PL 213/2015 - Autor: Ver. ALESSANDRO GUEDES (PT) 
- DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA, A ABERTURA DE VIA 
PÚBLICA, NO TERRENO LOCALIZADO ENTRE AS RUAS CRIS-
TÓVÃO DE SALAMANCA, 569 - CONJ. RES. JOSÉ BONIFÁCIO E 
AGRIMENSOR SUGAYA, 1.624 (COLÔNIA - ZONA LESTE) - ITA-
QUERA - SÃO PAULO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
Pauta da 4ª Reunião Ordinária do ano de 2016
Data: 30/03/2016
Horário: 14:00 h
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar
PROJETOS:
1) PL 120/2014 - Autor: Ver. TONINHO VESPOLI (PSOL) - 

FICA O PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 
OBRIGADO A DIVULGAR E ORIENTAR ACERCA DO DESAPARE-
CIMENTO DE PESSOAS POR INTERMÉDIO DE TODOS OS MEIOS 
DE COMUNICAÇÃO DISPONÍVEIS, FIXANDO LIMITE MÍNIMO 
PARA O GASTO COM PÚBLICIDADE PARA O ENFRENTAMENTO 
DO DESAPARECIMENTO, TORNA OBRIGATÓRIA A DIVULGAÇÃO 
EM CINEMAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

2) PL 245/2014 - Autor: Ver. GILSON BARRETO (PSDB); Ver. 
PATRÍCIA BEZERRA (PSDB); Ver. EDUARDO TUMA (PSDB); Ver. 
CORONEL TELHADA (PSDB); Ver. MÁRIO COVAS NETO (PSDB); 
Ver. CLAUDINHO DE SOUZA (PSDB) - REVOGA O PARÁGRAFO 
ÚNICO DO ART. 3º DA LEI 13.661 DE 11 DE N OVEMBRO DE 
2003, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 404/2014 - Autor: - DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIE-
DADE DE INCLUSÃO DO ENSINO DE EDUCAÇÃO FINANCEIRA 
COMO MATÉRIA INTERDISCIPLINAR E TRANSVERSAL NA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4) PL 465/2014 - Autor: - RESPONSABILIZA ALUNO POR 
ATOS DE VANDALISMO EM PATRIMÔNIO ESCOLAR E DESTRUI-
ÇÃO DE MOBILIÁRIO ESCOLAR.

5) PL 196/2015 - Autor: Ver. WADIH MUTRAN (PDT) - 
DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO "PROJETO 
SEMEANDO ARTES", EM TODAS AS INSTITUIÇÕES DE LONGA 
PERMANÊNCIA LOCALIZADAS NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6) PL 252/2015 - Autor: Ver. JONAS CAMISA NOVA (DEMO-
CRATAS) - DISPÕE SOBRE A REALIZAÇÃO DA CAMPANHA CON-
TINUADA SOBRE A SÍNDROME DO PENSAMENTO ACELERADO 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

7) PL 366/2015 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - INS-
TITUI AS DIRETRIZES PARA IMPLANTAÇÃO DA POLÍTICA PÚBLI-
CA DE VALORIZAÇÃO DA FAMÍLIA NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

8) PL 499/2015 - Autor: Ver. NOEMI NONATO (PR) - ES-
TABELECE CRITÉRIOS E OBRIGA O EXECUTIVO A PROCEDER 
À PINTURA DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS, ESPECIALMENTE 
PRÉDIOS ESCOLARES, COM FOTOS DE PONTOS TURÍSTICOS DO 
MUNICÍPIO

9) PL 530/2015 - Autor: Ver. CALVO (PMDB) - CRIA A SEMA-
NA ADEMAR FERREIRA DA SILVA DE ATIVIDADES ESPORTIVAS 
NA CIDADE DE SÃO PAULO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

10) PL 542/2015 - Autor: Ver. RICARDO TEIXEIRA (PV) - 
DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA REDAÇÃO DO ARTIGO 1º DA 
LEI MUNICIPAL Nº 13.349/2002 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

(REF. AO DIA DO CELÍACO COMEMORADO ANUALMENTE 
NO DIA 31 DE AGOSTO).

11) PL 569/2015 - Autor: Ver. EDIR SALES (PSD) - INSTITUI 
O PROGRAMA CULTURA BALLET PARA TODOS, E FIXA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

12) PL 629/2015 - Autor: Ver. PAULO FIORILO (PT) - INS-
TITUI A "SEMANA DE ALFABETIZAÇÃO MOVA - SP" E A DE-
NOMINA COMO "EDUCADOR PAULO FREIRE" E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

13) PR 7/2015 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS); Ver. 
NETINHO DE PAULA (PDT) - DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO, NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DA CIDADE DE SÃO PAULO, 
DA FRENTE PARLAMENTAR DE LIBERDADE RELIGIOSA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTO:
14) REQ. ADM 14/2016 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) 

- CONSIDERANDO o disposto no art. 46, II do Regimento Inter-
no da Câmara Municipal de São Paulo;

CONSIDERANDO a crescente imigração chinesa no Brasil e 
a iminente necessidade de integração desta comunidade.

Requeiro, nos termos regimentais, seja deliberado pelos 
nobres pares desta Comissão de Administração Pública:

- a criação de uma subcomissão com o objetivo de debater 
a construção de uma Política Municipal para analisar a inter-
relação entre o Brasil e a China e buscar solução para melhor 
atender a comunidade chinesa junto às repartições públicas 
municipais, a fim de facilitar o cotidiano dos chineses no muni-
cípio de São Paulo.

 COMISSÃO DE TRÂNSITO, TRANSPORTE, 
ATIVIDADE ECONÔMICA, TURISMO, LAZER E 
GASTRONOMIA

Pauta da 7ª Reunião Ordinária do ano de 2016
Data: 30/03/2016
Horário: 12:00 h
Local: Plenário 1º de Maio - 1º andar
1) PL 544/2010 - Autor: Ver. RICARDO TEIXEIRA (PV) - DIS-

PÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO DE SERVIÇO 
AOS AGENTES DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, NO EXERCÍCIO 
DE SUAS ATIVIDADES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

2) PL 133/2013 - Autor: Ver. EDIR SALES (PSD) - DISPÕE SO-
BRE A CRIAÇÃO DA VAGA CONDICIONADA PARA EMBARQUE E 
DESEMBARQUE DE VEÍCULOS NOS IMÓVEIS ESPECIFICADOS, E 
FIXA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 484/2013 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS); Ver. 
CALVO (PMDB) - DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA O PO-
DER EXECUTIVO NA CRIAÇÃO DO PROGRAMA 'SP - CARONA 
SOLIDÁRIA', NAS CONDIÇÕES QUE ESPECIFICA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

4) PL 857/2013 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - DIS-
PÕE SOBRE A IDENTIFICAÇÃO DAS MOTOCICLETAS POR MEIO 
DE PLACA DIANTEIRA, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

5) PL 20/2014 - Autor: Ver. JEAN MADEIRA (PRB) - Altera 
dispositivo da Lei nº 13.701, de 24 de dezembro de 2003, para 
incluir na mesma alíquota de ISS, para cálculo dos serviços de 
corretagem de seguros, os serviços relacionados a corretagem 
de planos de saúde.

6) PL 479/2014 - Autor: - DISPÕE SOBRE NORMAS DE CO-
MERCIALIZAÇÃO DE PÃES NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7) PL 315/2015 - Autor: Ver. TONINHO VESPOLI (PSOL) 
- DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DE OS ESTABELECIMEN-
TOS QUE ESPECIFICA EXPOREM PRODUTOS ALIMENTÍCIOS QUE 
CONTENHAM ORGANISMOS GENETICAMENTE MODIFICA-
DOS-OGM, CONHECIDOS COMO TRANSGÊNICOS, DE FORMA 
AGRUPADA E DEVIDAMENTE IDENTIFICADOS,E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

8) PL 662/2015 - Autor: - ALTERA A LEI Nº 14.485, DE 19 
DE JULHO DE 2007, PARA INCLUIR NO CALENDÁRIO DO MU-

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
Pauta da 7ª Reunião Ordinária do ano de 2016
Data: 30/03/2016
Horário: 11:30 h
Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar
PROJETOS:
1) PL 524/2010 - Autor: Ver. NETINHO DE PAULA (PDT) 

- DISPÕE SOBRE NORMAS ESPECÍFICAS PARA ESTABELECI-
MENTOS QUE SIRVAM ALIMENTOS NO SISTEMA DE BUFÊ, 
TAMBÉM CONHECIDO COMO SELF SERVICE, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

2) PL 529/2012 - Autor: - DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO 
DE ANÚNCIOS PUBLICITÁRIOS POR MEIO DE VÍDEO EM TÁXI, E 
FIXA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

3) PL 239/2013 - Autor: Ver. PR. EDEMILSON CHAVES (PTB) 
- PERMITIR O USO DAS FAIXAS EXECUTIVAS DE ÔNIBUS, OS 
CHAMADOS CORREDORES, PARA CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS 
PARTICULARES EM DETERMINADOS HORÁRIOS E DIAS DA 
CIDADE DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4) PL 633/2013 - Autor: Ver. JOSE AMERICO (PT) - INSTITUI 
O PROGRAMA PARA A VALORIZAÇÃO DE INICIATIVAS ES-
PORTIVAS - VAE NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE, LAZER E RECREAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

5) PL 671/2013 - Autor: Ver. TONINHO PAIVA (PR) - DISCI-
PLINA A COLOCAÇÃO DO SÍMBOLO DE ENTIDADES RECONHE-
CIDAS COMO DE INTERESSE PÚBLICO, NO ÂMBITO DA CIDADE 
DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6) PL 334/2014 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - DIS-
CIPLINA O MINISTÉRIO FACULTATIVO DE AULAS DE RELIGIÃO 
NOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO FUNDAMENTAL, MÉDIO 
E PROFISSIONAL ESCOLAS SITUADAS NO MUNICÍPIO DE SÃO 
PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7) PLO 1/2013 - Autor: Ver. NATALINI (PV) - ACRESCENTA 
O ARTIGO 214-A E PARÁGRAFO ÚNICO À LEI ORGÂNICA DO 
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
(DETERMINA QUE O MUNICÍPIO DE SÃO PAULO APLIQUE, ANU-
ALMENTE, NO MÍNIMO 20% - VINTE POR CENTO - DA RECEITA 
RESULTANTE DE IMPOSTOS, COMPREENDIDA A PROVENIENTE 
DE TRANSFERÊNCIAS, EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
SAÚDE).

8) PL 195/2011 - Autor: - DISPÕE SOBRE O ATENDIMENTO 
NAS REDES BANCÁRIAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

9) PL 274/2012 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS); Ver. 
JEAN MADEIRA (PRB); Ver. EDIR SALES (PSD) - DISPÕE SOBRE A 
OBRIGATORIEDADE DOS RESTAURANTES, BARES E ESTABELECI-
MENTOS CONGÊNERES EM DISPONIBILIZAR MEIA PORÇÃO OU 
REFEIÇÃO PARA AQUELES QUE, COMPROVADAMENTE, FORAM 
SUBMETIDOS À CIRURGIA BARIÁTRICA OU GASTROPLASTIA, 
BEM COMO COBRAR PARA OS MESMOS, VALOR IGUAL OU 
INFERIOR A 50% DO TOTAL, NOS SISTEMAS DE RODÍZIO OU 
AUTOSSERVIÇO ILIMITADO DE REFEIÇÕES (SELF-SERVICES), E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

10) PL 329/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - 
PROÍBE O USO DE PLACAS INFORMATIVAS E IMPRESSÃO EM 
BILHETES OU CUPONS, EM ESTACIONAMENTOS E/OU SIMILA-
RES COM O SEGUINTE DIZER: 'NÃO NOS RESPONSABILIZAMOS 
POR OBJETOS DEIXADOS NO INTERIOR DO VEÍCULO' E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

11) PL 150/2014 - Autor: Ver. NATALINI (PV) - ACRESCENTA 
PARÁGRAFO AO ARTIGO 5º DA LEI 15.688 DE 11 DE ABRIL DE 
2013 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

12) PL 192/2014 - Autor: Ver. ABOU ANNI (PV) - DISPÕE 
SOBRE A PROIBIÇÃO DO USO DE FOCO DE LUZ COLORIDA EM 
RESIDÊNCIAS OU ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS E AFINS 
QUE CONFUNDA TRANSEUNTES E MOTORISTAS COM OS SI-
NAIS LUMINOSOS DO SEMÁFORO NAS PROXIMIDADES DESTE, 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

13) PL 354/2014 - Autor: Ver. AURELIO NOMURA (PSDB) - 
ESTABELECE DIRETRIZES DA POLÍTICA MUNICIPAL DE APOIO 
AO COOPERATIVISMO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

14) PL 482/2014 - Autor: Ver. TONINHO PAIVA (PR) - DE-
NOMINA PRAÇA FELIZ LACAVA, O LOGRADOURO INOMINA-
DO, SITUADO NA CONFLUÊNCIA DAS VIAS DE CIRCULAÇÃO: 
AVENIDA ARMANDO CARDOSO ALVES, AVENIDA AIRTON PRE-
TINI, AVENIDA MIGUEL CATARINO E AVENIDA CONDESSA 
ELISABETH DE ROBIANO DISTRITO PENHA, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

15) PL 269/2015 - Autor: Ver. EDIR SALES (PSD) - ALTERA A 
LEI Nº. 14.485, DE 19 DE JULHO DE 2007, COM A FINALIDADE 
DE INCLUIR NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DA CIDADE 
DE SÃO PAULO A FESTA DE SANTO ANTÔNIO DE LISBOA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

16) PL 288/2015 - Autor: Ver. ELISEU GABRIEL (PSB) - ALTE-
RA A LEI Nº 14.485, DE 19 DE JULHO DE 2007, PARA INCLUIR A 
COPA NOROESTE DE FUTEBOL DA VÁRZEA, A SER PROMOVIDA 
ANUALMENTE NA SEGUNDA SEMANA DE SETEMBRO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

17) PL 424/2015 - Autor: Ver. TONINHO PAIVA (PR) - OFI-
CIALIZA O HINO DE AROUCA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPO-
LITANA E MEIO AMBIENTE

Pauta da 6ª Reunião Ordinária do ano de 2016
Data: 30/03/2016
Horário: 13:00 h
Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar
PROJETOS:
1) PL 478/2011 - Autor: Ver. NATALINI (PV) - DISPÕE SOBRE 

A OBRIGATORIEDADE DE DISPONIBILIZAÇÃO DE LAVATÓRIOS 
EM FEIRAS E EVENTOS QUE COMERCIALIZAM ALIMENTOS 
PARA PRONTO CONSUMO.

2) PL 375/2012 - Autor: Ver. AURÉLIO MIGUEL (PR) - Dispõe 
sobre a implantação de Creches Municipais dentro da área dos 
Clubes da Comunidade-CDC, e dá outras providências.

3) PL 472/2012 - Autor: Ver. JOSÉ FERREIRA (ZELÃO) (PT) 
- DISPÕE SOBRE A DIVISÃO GEOGRÁFICA DOS DISTRITOS DE 
ITAIM PAULISTA, JARDIM HELENA, VILA CURUÇÁ E LAJEADO 
DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

4) PL 545/2012 - Autor: Ver. FLORIANO PESARO (PSDB); 
Ver. CHICO MACENA (PT); Ver. ABOU ANNI (PV); Ver. JUSCELI-
NO GADELHA (PSB); Ver. ELISEU GABRIEL (PSB); Ver. MARTA 
COSTA (PSD) - DETERMINA A REQUALIFICAÇÃO URBANA DA 
ÁREA LOCALIZADA NO ENTORNO DA RUA DA CONSOLAÇÃO, 
Nº 2.423, NO BAIRRO DA CONSOLAÇÃO, SETOR 10, QUADRA 
50, MATRÍCULA Nº 39649 DO 13º CARTÓRIO DE REGISTRO DE 
IMÓVEIS DA COMARCA DE SÃO PAULO, DESTINADO A SEDIAR 
O CINE BELAS ARTES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

5) PL 6/2013 - Autor: Ver. GILSON BARRETO (PSDB); Ver. 
PATRÍCIA BEZERRA (PSDB); Ver. CORONEL TELHADA (PSDB); 
Ver. MÁRIO COVAS NETO (PSDB); Ver. FLORIANO PESARO 
(PSDB); Ver. CLAUDINHO DE SOUZA (PSDB) - DISPÕE SOBRE A 
OBRIGATORIEDADE DA PREFEITURA DIVULGAR VIA INTERNET 
A IMAGEM DO ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO DOS LOCAIS 
DE REUNIÃO; DETERMINA A DIVULGAÇÃO DO LINK COM O 
ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO DIVULGADO PELA PREFEITURA 
NO SITE DO ESTABELECIMENTO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

6) PL 214/2013 - Autor: Ver. EDUARDO TUMA (PSDB) - INS-
TITUI A POLÍTICA DE MOBILIDADE SUSTENTÁVEL E INCENTIVO 
AO USO DA BICICLETA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7) PL 560/2013 - Autor: Ver. LAÉRCIO BENKO (PHS) - INS-
TITUI O TOMBAMENTO DA ÁREA DO AQUARTELAMENTO DA 
LAPA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

8) PL 627/2013 - Autor: Ver. MILTON LEITE (DEMOCRATAS); 
Ver. RICARDO NUNES (PMDB); Ver. ARSELINO TATTO (PT); Ver. 
JAIR TATTO (PT); Ver. ALFREDINHO (PT); Ver. GOULART (PSD) 
- RENUMERA O SEGUNDO ART. 7º DA LEI 11.198, DE 19 DE 
MAIO DE 1992, COMO ART. 7º-A E CRIA O PARÁGRAFO ÚNICO, 


